
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 64 din 27.09.2022 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Privind: 
 

aprobarea asigurării finanțării indicatorilor tehnico-economici actualizați conform  Legii nr. 
176 din  2022 de aprobare a OUG nr. 93/2021, pentru categoriile de cheltuieli care nu se 
finanțează de la bugetul de stat prin Programul PNDL I pentru proiectul „Consolidare, 

extindere și renovare Școală, construire anexe, amenajare teren de sport și împrejmuire Școală 
Gimnazială Izbiceni” 

 
 

Având în vedere: 
 

-  Referatul domnului primar nr. 9081/23.09.2022; 
-  Raportul de specialitate nr. 9082 din 23.09.2022, întocmit de Lincă Ristel; 
-  Programului National de Dezvoltare Locală 
-  OUG nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
- Art. 10 alin(1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG 
nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
- Legea 176 din  2022, pentru aprobarea Ordonanței de urgență nr. 93/2021 privind instituirea 
unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru 
modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice 
- Adresa MDLPA nr. 69539/14.06.2022 (privind suplimentarea contractelor de finanţare 
derulate prin PNDL II): 
- Finanțarea obținută prin PNDL II, conform contract nr. 9100 / 29.04.2015 pentru obiectivul 
de investiție „Consolidare, extindere și renovare Școală, construire anexe, amenajare teren de 
sport și împrejmuire Școală Gimnazială Izbiceni” 
- Devizul actualizat al investiției: „Consolidare, extindere și renovare Școală, construire 
anexe, amenajare teren de sport și împrejmuire Școală Gimnazială Izbiceni”; 
-  Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local IZBICENI 
-  Legea 273/2006 privind finantele publice; 

 
În temeiul art.139 alin. ( 1 ) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 din 2 iulie 2019, privind 

Codul Administrativ; 
 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
HOTĂRĂȘTE : 

 
             Art. 1. Se aprobă asigurarea finanțării indicatorilor tehnico-economici actualizați 
conform Legii nr. 176 din  2022, privind aprobarea OUG 93/2021conform OUG nr. 93/2021, 
pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul 
PNDL II pentru proiectul „Consolidare, extindere și renovare Școală, construire anexe, 
amenajare teren de sport și împrejmuire Școală Gimnazială Izbiceni” 
 
            Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției                                   
„Consolidare, extindere și renovare Școală, construire anexe, amenajare teren de sport și 
împrejmuire Școală Gimnazială Izbiceni” 
 

Capitol Fara TVA - lei Cu  TVA -lei 

Valoare 
neeligibila 

380,886.98 448,870.49 

 
Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării cheltuielilor de la bugetul local pentru 

următoarele categorii de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL: 
-cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului, 
-studiile de fezabilitate/ documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții 
-studiile de teren, 
-studiile de specialitate 
-expertizele tehnice și/ sau audit energetic, 
-asistență tehnică 
-consultanță 
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, 
-organizarea procedurilor de aschiziții 
-active necorporale 
-cheltuieli conexe organizării de șantier, 
-comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiari 

 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul legalității actelor,  
- Compartimentului de Achiziții publice din cadrul Primăriei comunei IZBICENI,  
- Compartimentului financiar contabil, 
- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire 
- Se va afișa pentru publicitate. 

 

   
 
 
  

Adoptată astăzi, 27.09.2022 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Coman Nicu 


	- Legea 176 din  2022, pentru aprobarea Ordonanței de urgență nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvern...

